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RESULTADO PRELIMINAR 1 

EDITAL Nº 14/2023 – PROEN 2 

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 2023 3 

PROFESSOR FORMADOR – EaD 4 

A Coordenadora Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil na função de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO designada através da Portaria nº 1.544/GR/IFAM, de 21 de agosto de 5 

2023 vem por meio deste, TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsistas para a função de PROFESSOR FORMADOR da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFAM 6 

para o curso de Licenciatura em História- EaD conforme segue: 7 

 8 

Disciplina  Psicologia da Educação (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Adson Manoel Bulhões da Silva  Externo N 8 12 20 4 3 4 1 1 1 1 10 12 6 83 CLASSIFICADO 

2 Nislaine Caetano Silva Mendonça Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 8 4 0 59 LISTA ESPERA 

3 Viviane Hasfeld Machado Externo N 8 12 0 2 0 0 2 1 1 0 0 20 8 54 LISTA ESPERA 

4 Alexandra Santos Leal Oliveira Externo N 8 0 0 2 0 1 0 0,5 0 0 10 20 0 41,5 LISTA ESPERA 

5 Juliana Maria Lima do Carmo Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 38 LISTA ESPERA 

6 Liliane Correia Soares Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 4 32 LISTA ESPERA 

7 Nericilda Bezerra da Rocha  Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 27 NÃO HOMOLOGADA 

8 Isabela Fontes Rocha Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 26 LISTA ESPERA 

9 Raquel dos Santos de Oliveira Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 24 LISTA ESPERA 

10 Darclei da Silva Matos Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 10 0 2 20,5 LISTA ESPERA 

11 Aline Rosangela Borth Externo N 8 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 13 NÃO HOMOLOGADA 

12 Regina  dos Santos Sampaio  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 NÃO HOMOLOGADA 

13 Aira Rodrigues Santos  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 
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Disciplina Didática Geral (45h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Juliano Milton Kruger Interno N 8 12 20 4 4 4 0 1 1 0 10 20 6 90 CLASSIFICADO 

2 Fábio Silva Souza Externo N 8 12 20 4 3 0 0 1 1 0 10 20 2 81 LISTA ESPERA 

3 Adriana Vieira de Souza Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 1 0,5 10 20 0 72,5 LISTA ESPERA 
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4 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 0 0 2 4 1 1 1 0 10 20 0 59 LISTA ESPERA 

5 Ângelo Rodrigues de Carvalho Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 10 0 0 57 LISTA ESPERA 

6 Francinaldo Mendes Nogueira Externo N 8 12 0 6 0 3 2 1 1 0,5 2 20 0 55,5 LISTA ESPERA 

7 Sandro Amorim De Carvalho Externo N 8 12 20 2 0 2 0 0,5 1 0 6 4 0 55,5 LISTA ESPERA 

8 Viviane Hasfeld Machado Externo N 8 12 0 2 0 0 2 1 1 0 0 20 8 54 LISTA ESPERA 

9 Emison Oliveira Da Silva Externo N 8 12 0 2 0 0 0 0 0 1 6 20 0 49 LISTA ESPERA 

10 Danielle Franklin Gomes de Castro Ferreira Externo N 8 12 0 0 2 0 0 0 1 0 0 20 2 45 LISTA ESPERA 

11 Jonathan Viana Da Silva Externo N 8 12 0 2 1 3 0 0 1 0 10 2 6 45 LISTA ESPERA 

12 Valéria Pereira Soares Externo N 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0,5 0 20 0 42,5 LISTA ESPERA 

13 Evanilda Figueiredo Gonçalves da Silva  Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 1 2 12 0 42 LISTA ESPERA 

14 Leonardo Lira de Brito Externo N 8 12 0 2 0 4 0 1 1 0 10 2 0 40 LISTA ESPERA 

15 Joelma Mourão Neves Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 1 0 10 20 0 39,5 LISTA ESPERA 

16 Flávia Nicaele Sousa Silva Externo N 8 12 0 0 4 4 0 1 1 1 4 4 0 39 LISTA ESPERA 

17 Juliana Maria Lima do Carmo Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 38 LISTA ESPERA 

18 Nathan Trindade Santos Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 20 0 34 LISTA ESPERA 

19 Ociley Lopes Batista Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 0 28 LISTA ESPERA 

20 Antonio Andreson De Oliveira Silva Externo N 8 12 0 0 1 0 0 0,5 0 0 2 0 0 23,5 LISTA ESPERA 

 10 
 11 

Disciplina Informática Aplicada à Docência (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Leonilda do Nascimento da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 CLASSIFICADA 

2 Joelma Mourão Neves Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 1 0 10 20 0 39,5 LISTA DE ESPERA 

3 Daniel Santana de Oliveira Externo N 8 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4 0 16 NÃO HOMOLOGADA 

 12 
 13 
 14 

Disciplina Libras (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Raquel dos Santos de Oliveira Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 24 CLASSIFICADA 

15 
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Disciplina Prática de Escrita e Produção Textual (45h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Rosangela Telma Batista de Souza de Jesus Interno N 8 12 0 0 0 0 0 1 0,5 1 4 0 0 26,5 CLASSIFICADA 

2 Marivan Tavares dos Santos Externo N 8 12 20 6 3 4 1 1 1 1 10 8 0 75 LISTA ESPERA 

3 Silvia Carvalho Vieira Externo N 8 12 2 0 3 3 0 0 1 0 6 0 10 45 LISTA ESPERA 

4 Joelma Mourão Neves Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 1 0 10 20 0 39,5 LISTA ESPERA 

5 Flávia Nicaele Sousa Silva Externo N 8 12 0 0 4 4 0 1 1 1 4 4 0 39 LISTA ESPERA 

6 Katiuscia Frota de Lima Silva Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 6 34 LISTA ESPERA 

7 Márcia Fernandes de Souza  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 4 20 LISTA ESPERA 

8 Daniel Santana de Oliveira Externo N 8 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4 0 16 NÃO HOMOLOGADA 

9 Priscila Cabral Pinheiro Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 NÃO HOMOLOGADA 

 

Disciplina Estrutura e Funcionamento do Ensino Básico (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Juliano Milton Kruger Interno N 8 12 20 4 4 4 0 1 1 0 10 20 6 90 CLASSIFICADO 

2 Rosangela Telma Batista de Souza de Jesus Interno N 8 12 0 0 0 0 1 1 0 0 2 8 0 32 LISTA ESPERA 

3 Adson Manoel Bulhões da Silva   Externo N 8 12 20 4 3 4 1 1 1 1 10 12 6 83 LISTA ESPERA 

4 Adriana Vieira de Souza Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 1 0,5 10 20 0 72,5 LISTA ESPERA 

5 Nislaine Caetano Silva Mendonça Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 8 4 0 59 LISTA ESPERA 

6 Ângelo Rodrigues de Carvalho Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 10 0 0 57 LISTA ESPERA 

7 Francinaldo Mendes Nogueira Externo N 8 12 0 6 0 3 2 1 1 0,5 2 20 0 55,5 LISTA ESPERA 

8 Emison Oliveira da Silva Externo N 8 12 0 2 0 0 0 0 0 1 6 20 0 49 LISTA ESPERA 

9 Danielle Franklin Gomes de Castro Ferreira Externo N 8 12 0 0 2 0 0 0 1 0 0 20 2 45 LISTA ESPERA 

10 Leonilda do Nascimento da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 LISTA ESPERA 

11 Silvia Carvalho Vieira Externo N 8 12 2 0 3 3 0 0 1 0 6 0 10 45 LISTA ESPERA 

12 Christiane Siqueira da Silva  Externo N 8 12 0 0 5 2 0 0,5 0,5 0,5 6 6 4 44,5 LISTA ESPERA 

13 Valéria Pereira Soares Externo N 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0,5 0 20 0 42,5 LISTA ESPERA 

14 Vinicius Luis Arcangelo Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 8 8 2 39 LISTA ESPERA 

15 Nathan Trindade Santos Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 20 0 34 LISTA ESPERA 

16 Heverton Luis Barros Reis Externo N 8 12 0 4 0 4 1 1 1 0 2 0 0 33 LISTA ESPERA 

17 Jhonatha Ramalho Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 18 LISTA ESPERA 
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Disciplina Metodologia do Trabalho Científico (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Juliano Milton Kruger Interno N 8 12 20 4 4 4 0 1 1 0 10 20 6 90 CLASSIFICADO 

2 Débora de Brito Oliveira  Interno N 8 0 0 0 0 0 0 1 1 0 10 0 0 20 LISTA ESPERA 

3 Fábio Silva Souza Externo N 8 12 20 4 3 0 0 1 1 0 10 20 2 81 LISTA ESPERA 

4 Cristiano Luís Christillino Externo N 8 12 20 2 4 4 0 1 1 0 10 0 0 62 LISTA ESPERA 

5 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 0 0 2 4 1 1 1 0 10 20 0 59 LISTA ESPERA 

6 Nislaine Caetano Silva Mendonça Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 8 4 0 59 LISTA ESPERA 

7 Francinaldo Mendes Nogueira Externo N 8 12 0 6 0 3 2 1 1 0,5 2 20 0 55,5 LISTA ESPERA 

8 Sandro Amorim de Carvalho Externo N 8 12 20 2 0 2 0 0,5 1 0 6 4 0 55,5 LISTA ESPERA 

9 Viviane Hasfeld Machado Externo N 8 12 0 2 0 0 2 1 1 0 0 20 8 54 LISTA ESPERA 

10 Marcio Almeida Nicolau Externo N 8 12 20 0 0 1 0 1 0 0 0 4 0 46 LISTA ESPERA 

11 Bento Machado Mota Externo N 8 12 20 0 0 0 1 1 1 0,5 2 0 0 45,5 LISTA ESPERA 

12 Danielle Franklin Gomes de Castro Ferreira Externo N 8 12 0 0 2 0 0 0 1 0 0 20 2 45 LISTA ESPERA 

13 Jonathan Viana da Silva Externo N 8 12 0 2 1 3 0 0 1 0 10 2 6 45 LISTA ESPERA 

14 Christiane Siqueira da Silva  Externo N 8 12 0 0 5 2 0 0,5 0,5 0,5 6 6 4 44,5 LISTA ESPERA 

15 Aldeiza Silva de Oliveira Externo N 8 12 20 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 44 NÃO HOMOLOGADA 

16 Valéria Pereira Soares Externo N 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0,5 0 20 0 42,5 LISTA ESPERA 

17 Evanilda Figueiredo Gonçalves da Silva  Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 1 2 12 0 42 LISTA ESPERA 

18 Leonardo Lira de Brito Externo N 8 12 0 2 0 4 0 1 1 0 10 2 0 40 LISTA ESPERA 

19 Vinicius Luis Arcangelo Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 8 8 2 39 LISTA ESPERA 

20 Flávia Nicaele Sousa Silva Externo N 8 12 0 0 4 4 0 1 1 1 4 4 0 39 LISTA ESPERA 

21 Juliana Maria Lima do Carmo Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 0 38 LISTA ESPERA 

22 Heverton Luis Barros Reis Externo N 8 12 0 4 0 4 1 1 1 0 2 0 0 33 LISTA ESPERA 

23 Ociley Lopes Batista Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 0 28 LISTA ESPERA 

24 Raquel dos Santos de Oliveira Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 24 LISTA ESPERA 

25 Antonio Andreson de Oliveira Silva Externo N 8 12 0 0 1 0 0 0,5 0 0 2 0 0 23,5 LISTA ESPERA 

26 Carlos André Costa dos Santos  Externo N 8 12 0 2 0 0 0 0,5 1 0 0 0 0 23,5 NÃO HOMOLOGADA 

27 Jhonatha Ramalho Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 18 LISTA ESPERA 
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Disciplina Pré História (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Noélio Martins Costa Interno N 8 12 20 6 1 4 1 1 1 1 8 0 0 63 CLASSIFICADO 

2 Antonio Sergio de Farias Braga Externo N 8 12 20 2 3 0 2 1 0 1 0 0 0 49 NÃO HOMOLOGADA 

3 Liliane Correia Soares  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 4 32 LISTA ESPERA 

4 Leyla Maria da Costa Maia Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0 6 4 2 21 LISTA ESPERA 

5 Alexandre Lima da Costa Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 12 LISTA ESPERA 

6 Regina  dos Santos Sampaio  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 NÃO HOMOLOGADA 

7 Nilson Da Cruz Fonseca Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 

8 Wedja Celly De Albuquerque Rodrigues Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 

9 Aira Rodrigues Santos  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 

Disciplina Sociologia da Educação (45h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Fábio Silva Souza Externo N 8 12 20 4 3 0 0 1 1 0 10 20 2 81 CLASSIFICADO 

2 Sandro Amorim de Carvalho Externo N 8 12 20 2 0 2 0 0,5 1 0 6 4 0 55,5 LISTA ESPERA 

3 Nathan Trindade Santos Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 20 0 34 LISTA ESPERA 

4 Katiuscia Frota de Lima Silva Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 6 34 LISTA ESPERA 

5 Nericilda Bezerra da Rocha  Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 27 NÃO HOMOLOGADA 

6 Antonio Andreson de Oliveira Silva Externo N 8 12 0 0 1 0 0 0,5 0 0 2 0 0 23,5 LISTA ESPERA 

7 Jhonatha Ramalho Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 18 LISTA ESPERA 

8 Aline Rosangela Borth Externo N 8 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 13 NÃO HOMOLOGADA 
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Disciplina Teoria e método da investigação histórica I (75h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Cristiano Luís Christillino Externo N 8 12 20 2 4 4 0 1 1 0 10 0 0 62 CLASSIFICADO 

2 Marina pereira outeiro Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 0,5 0 4 4 0 49,5 LISTA ESPERA 

3 Marcio Almeida Nicolau Externo N 8 12 20 0 0 1 0 1 0 0 0 4 0 46 LISTA ESPERA 

4 Bento Machado Mota Externo N 8 12 20 0 0 0 1 1 1 0,5 2 0 0 45,5 LISTA ESPERA 

5 Nericilda Bezerra da Rocha  Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 27 NÃO HOMOLOGADA 

6 Carlos André Costa dos Santos  Externo N 8 12 0 2 0 0 0 0,5 1 0 0 0 0 23,5 NÃO HOMOLOGADA 

 

Disciplina História Antiga (75h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Noélio Martins Costa Interno N 8 12 20 6 1 4 1 1 1 1 8 0 0 63 CLASSIFICADO 

2 Adson Manoel Bulhões da Silva  Externo N 8 12 20 4 3 4 1 1 1 1 10 12 6 83 LISTA ESPERA 

3 marina pereira outeiro Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 0,5 0 4 4 0 49,5 LISTA ESPERA 

4 Antonio Sergio de Farias Braga Externo N 8 12 20 2 3 0 2 1 0 1 0 0 0 49 LISTA ESPERA 

5 Liliane Correia Soares  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 4 32 LISTA ESPERA 

6 Ociley Lopes Batista Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 0 28 LISTA ESPERA 

7 Danielle Lima Almeida  Externo N 8 12 0 0 0 2 0 1 0,5 0 2 0 0 25,5 LISTA ESPERA 

8 Leyla Maria da Costa Maia Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0 6 4 2 21 LISTA ESPERA 

9 Virgulino Paiva do Nascimento Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 12 LISTA ESPERA 

10 Alexandre Lima Da Costa Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 12 LISTA ESPERA 

11 Regina  dos Santos Sampaio  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 NÃO HOMOLOGADA 

12 Aira Rodrigues Santos  Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 

13 Wedja Celly de Albuquerque Rodrigues Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 
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Disciplina Metodologia do Ensino de História (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Noélio Martins Costa Interno N 8 12 20 6 1 4 1 1 1 1 8 0 0 63 CLASSIFICADO 

2 Tatiana Costa Coelho Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 10 20 10 86 LISTA ESPERA 

3 Antonio Sergio de Farias Braga Externo N 8 12 20 2 3 0 2 1 0 1 0 0 0 49 NÃO HOMOLOGADA 

4 Esdras Carlos de Lima Oliveira Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA ESPERA 

5 Marcio Almeida Nicolau Externo N 8 12 20 0 0 1 0 1 0 0 0 4 0 46 LISTA ESPERA 

6 Leonilda do Nascimento da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 LISTA ESPERA 

7 Jonathan Viana da Silva Externo N 8 12 0 2 1 3 0 0 1 0 10 2 6 45 LISTA ESPERA 

8 Alexandra Santos Leal Oliveira Externo N 8 0 0 2 0 1 0 0,5 0 0 10 20 0 41,5 LISTA ESPERA 

9 Danielle Lima Almeida  Externo N 8 12 0 0 0 2 0 1 0,5 0 2 0 0 25,5 LISTA ESPERA 

10 Aline Rosangela Borth Externo N 8 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 13 NÃO HOMOLOGADA 

11 Wedja Celly de Albuquerque Rodrigues Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 NÃO HOMOLOGADA 

 

Disciplina Práticas em História I (100h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Tatiana Costa Coelho Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 10 20 10 86 CLASSIFICADA 

2 Esdras Carlos de Lima Oliveira Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA ESPERA 

3 Heverton Luis Barros Reis Externo N 8 12 0 4 0 4 1 1 1 0 2 0 0 33 LISTA ESPERA 

4 Danielle Lima Almeida  Externo N 8 12 0 0 0 2 0 1 0,5 0 2 0 0 25,5 LISTA ESPERA 

5 Leyla Maria da Costa Maia Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0 6 4 2 21 LISTA ESPERA 

 
Disciplina O saber histórico e as tecnologias sociais na Amazônia (60h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Adson Manoel Bulhões da Silva  Externo N 8 12 20 4 3 4 1 1 1 1 10 12 6 83 CLASSIFICADO 

2 Ângelo Rodrigues de Carvalho Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 1 10 0 0 57 LISTA ESPERA 

3 Esdras Carlos de Lima Oliveira Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA ESPERA 
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IMPORTANTE: 

 Os candidatos internos possuem prioridade sobre os externos na classificação conforme inciso I do item 1.4.1 do Edital Nº 14/2023 – PROEN. 

 A convocação via Portal da EaD para o envio de documentos comprobatórios ocorrerá mediante calendário das ofertas e necessidade institucional. O não envio da documentação  acarretará na eliminação do 
candidato do processo seletivo. 

 O candidato à vaga para  Professor Formador I necessitará comprovar  experiência mínima de 3 (três) anos no magistério do ensino superior e  para   Professor Formador II, experiência de pelo menos 1 (um) 

ano no magistério do ensino superior e Pós-Graduação Stricto Sensu em Nível de Mestrado.  

 O cronograma das etapa definido no Comunicado nº 01 – Edital 14/2023  fica  ALTERADO, conforme segue:  

 Recursos ao resultado preliminar:  até dia 06.11 (até 23h59).  Para interpor recurso contra o resultado preliminar, o candidato deverá preencher o FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO , disponível 

em:  https://docs.google.com/forms/d/1vmxk5D58C-aDRloyRh3fw9ipZJ1YNMPZU55L4OlyL9o/edit 

Publicação da apreciação dos recursos + Resultado final: 08/11 (23h59). 

  
 

Manaus-AM, 31 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Tânia Midian Freitas de Souza 
 Coordenadora Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil  

                                PORTARIA Nº 1.630/GR/IFAM, DE 31 DE AGOSTO DE 2023 

https://docs.google.com/forms/d/1vmxk5D58C-aDRloyRh3fw9ipZJ1YNMPZU55L4OlyL9o/edit

